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Rezumat: Consecinţele relaţiilor intermaxilare generatoare de modificări funcţionale, trebuiesc 
apreciate în funcţie de poziţia de repaus şi relaţia de intercuspidare maximă. Pornind de la date 
colectate de la un total de 127 de pacienţi, rezultatele studiului de față indică faptul că sistemele grafice 
de înregistrare intraorală a relaţiei intermaxilare oferă o mai mare acurateţe şi precizie a 
determinărilor. Mai mult, utilizarea sistemelor grafice intraorale pentru înregistrarea R.C. precum şi 
montarea dinţilor pe baza principiilor ocluziei bilateral balansate (utilizând articulatorul) reprezintă 
etape esenţiale în realizarea unor proteze totale corecte şi funcţionale. În majoritatea cazurilor în care 
determinările au fost efectuate cu setul Gerber, s-au descoperit erori de montare a dinţilor. Acestea au 
putut fi corectate prin echilibrare ocluzală în articulator sau prin remontarea anumitor dinţi. 
 

Keywords: occlusion, 
intermaxillary 
relations, dental 
contact, occlusal 
equilibration 

Abstract: The consequences of those intermaxillary relations generating functional changes must be 
treated in accordance with the rest position and the maximal intercuspal relation. Based on data 
collected from a total of 127 patients, the results of our study indicate that the intra-oral graphic 
recordings of intermaxilary relation offer a better accuracy and precision of the measurements. 
Moreover, the use of intra-oral graphic recording methods for centric relation registration along with 
the teeth mounting following the principles of bilateral balanced occlusion (using articulators) proved to 
be essential steps in achieving correct and functional dentures In most of our cases, where the 
measurements were made by the means of set Gerber teeth fitting errors were found. Therefore, these 
were corrected by occlusal equilibration inside articulator or by teeth replacement. 
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INTRODUCERE 
Paradigma pe care se fondează prezentul studiu este 

reprezentată de principiile ocluziei funcționale la protezatul total 
și relațiile fundamentale mandibulo-craniene. “R.C. este 
independentă de contactul dentar şi se determină prin 
manipularea mandibulei într-o mişcare pură de rotaţie în jurul 
axei transverse”.(1) 

O analiză teoretică detaliată a principiilor ocluzale 
precum și a relației mandibulo-craniene nu face obiectul acestei 
lucrări, dar amintim conceptele care fundamentează studiile de 
caz dezbătute.  

Concepțiile ocluzale în echilibrarea protezelor totale 
includ conceptul ocluziei bilateral balansate, conceptul ocluziei 
lingualizate, conceptul ocluziei liniare, conceptul ocluziei 
neutrocentrice. În ceea ce privește relația intermaxilară falsă, în 
studiul nostru ne propunem să decelăm cauzele falsei relaţii 
intermaxilare și consecinţele ei asupra aparatului dento-maxilar, 
urmând să identificăm o metodă eficientă și ergonomică de 
remediere.  

Reoptimizarea relațiilor intermaxilare implică analiza 
arcadelor artificiale și optimizarea lor, precum și analiza şi 
corectarea relaţiei ocluzale la mişcarea de închidere a 
articulatorului în mişcarea de propulsie și lateralitate. De 
asemenea o atenție deosebită trebuie acordată reoptimizării 
protezelor supra- sau subdimensionate vertical. 

 
 

 
OBIECTIV 

Obiectivul general al acestui studiu îl reprezintă 
surprinderea stării de echilibru ocluzal în rândul persoanelor 
edentate total, prin intermediul metodei Gerber nr.105. 

Obiectivul operațional al studiului îl constituie 
evidenţierea avantajelor folosirii Setului Gerber nr. 105, ca 
metodă sigură şi confortabilă atât pentru medic, cât şi pentru 
pacient, în vederea analizei şi corectării relaţiilor intermaxilare 
la edentatul total. 
 

MATERIAL ŞI METODĂ DE LUCRU 
Culegerea datelor s-a realizat de la un total de  127 de 

pacienţi de ambele sexe, majoritatea de vârsta a 3-a. Dintre 
aceştia, 87 sunt purtători de proteze totale bimaxilare, iar 
majoritatea necesitau optimizarea relaţiilor intermaxilare. 

Metoda de culegere și selecție a pacienților examinați, 
a cuprins pe lângă examenul clinic o fişă de cercetare-tip 
chestionar semistructurat, cu întrebări deschise și întrebări 
închise care solicitau date cu caracter socio-demografic și 
informații atât de ordin subiectiv (detalii despre eficienţa: 
masticaţiei, deglutiţiei, fonaţiei, respiraţie, gradul de satisfacţie 
al pacientului faţă de funcţiile mai sus menţionate, gradul de 
menţinere al igienei orale), cât și obiectiv (examinarea montării 
dinţilor conform principiilor, examinarea relaţiilor ocluzale).  
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Figura nr. 1. Instrumentar necesar utilizării setului Gerber 
nr. 105 

 
 
Figura nr. 2. Plăcuțele inscriptoare 

 
 

REZULTATE 
Din totalul de 127 de pacienți investigați, 87 de 

pacienți (69%) sunt restauraţi protetic, iar 40 de pacienți (31%) 
sunt nerestauraţi, ceea ce denotă un interes pentru 
funcţionalitatea şi nu în ultimul rând, aspectul cavităţii bucale.  
 
Figura nr. 3. Frecvenţa restaurărilor protetice la pacienţii 
edentaţi total  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Se remarcă un procent destul de ridicat al pacienţilor 
care necesită, din varii motive, retuşuri ocluzale. 
 
Figura nr. 4. Necesitatea retuşării ocluzale la pacienţii 
edentaţi total  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Am observat că un motiv important care duce la 
disfuncţionalitatea protezelor în timp este acela că dinţii au fost 
montaţi în proteze nerespectând principiile generale. 

 
Figura nr. 5. Analiza obiectivă intraorală la pacienţii 
edentaţi total  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Acuza cel mai frecvent întâlnită la purtătorii de 
proteză totală este aceea a ineficienţei masticatorii. 
 
Figura nr. 6. Aprecierea subiectivă a eficienţei masticatorii 
la pacienţii edentaţi total  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Evaluarea privind necesitatea şi ulterior, realizarea 
restaurărilor protetice, a fost efectuată luându-se în considerare 
nivelul funcţional masticator, fonator şi nu în ultimul rând, 
fizionomic obţinut. 
 
Figura nr. 7. Necesitatea retuşării ocluzale la protezele 
optimizate cu setul Gerber  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 
Întrunirea acestor deziderate s-a regăsit într-un procent 

considerabil mai mare în rândurile purtătorilor de proteză totală 
a căror optimizare intermaxilară a fost efectuată cu setul Gerber.  
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CONCLUZII 
În urma studiului clinico-statistic efectuat, putem 

sintetiza următoarele concluzii: 
Studiul nostru s-a adresat unui lot de 127 de pacienţi 

de ambele sexe, dintre care 78, respectiv 69% erau restauraţi 
protetic, ceea ce denotă adresabilitatea către cabinetul de 
medicină dentară şi deci, interesul pentru funcţionalitatea şi 
aspectul cavităţii bucale. 

La lucrările protetice adjuncte examinate, am observat 
că 54,02% dintre ele necesitau retuşuri ocluzale. 

Relaţiile intermaxilare modificate şi implicit proteze 
ce necesită optimizare, am întâlnit mai frecvent la purtătorii 
vechi de proteză totală. 

Consecinţele relaţiilor intermaxilare generatoare de 
modificări funcţionale, trebuiesc apreciate în funcţie de poziţia 
de repaus şi relaţia de intercuspidare maximă. 

Sistemele grafice de înregistrare intraorală a relaţiei 
intermaxilare oferă o mai mare acurateţe şi precizie a 
determinărilor. 

Prin respectarea principiului tripodic al echilibrului şi 
evitarea contactelor dento-dentare, stabilitatea şi eficienţa 
masticatorie a protezelor optimizate s-a îmbunătăţit considerabil, 
fapt care a condus la un grad crescut de satisfacţie al pacienţilor 
faţă de piesele protetice. 

În majoritatea cazurilor în care determinările au fost 
efectuate cu setul Gerber, s-au descoperit erori de montare a 
dinţilor. Acestea au putut fi corectate prin echilibrare ocluzală în 
articulator sau prin remontarea anumitor dinţi. 

Utilizarea sistemelor grafice şi montarea modelelor în 
articulator pe parcursul etapelor clinico-tehnice de protezare a 
edentatului total, evită un număr mare de erori şi conduce la 
obţinerea protezelor funcţionale încă de la început. 

În situaţia protezelor noi la care determinarea relaţiilor 
intermaxilare s-a efectuat doar cu ajutorul şabloanelor de 
ocluzie, este indicată redeterminarea cu setul Gerber şi 
echilibrarea imediată în articulator, pentru a creşte confortul 
pacientului încă din primele şedinţe de lucru.  

Utilizarea sistemelor grafice intraorale pentru 
înregistrarea R.C. precum şi montarea dinţilor pe baza 
principiilor ocluziei bilateral balansate (utilizând articulatorul) 
reprezintă etape esenţiale în realizarea unor proteze totale 
corecte şi funcţionale. 
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